ПРОТОКОЛ №23
заседания диссертационного совета 6D. КОА-038

  2025 года г. Душанбе

На заседании присутствовали:
из 16 членов совета 14 человек.

Председатель: Из 16 членов диссертационного совета, утверждённых
приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 30 июня 2021,
№267, с изменениями и дополнениями от 06 сентября 2024г, №318,
присутствует 14 членов совета, из них 4 доктора наук и 1 кандидат наук по
специальности.

Поступило предложение начать4 заседание совета. Других предложений
нет? Нет.

Кто за то, чтобы начать заседание совета, прошу голосовать. Против,
воздержавшиеся есть? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Допуск к повторной защите диссертации Гулзода Махмали Кодир на

тему: «Физиолого-биохимические параметры и продуктивность картофеля
(Solatium tuberosum L.) в условиях стрессорного воздействия» на соискание
ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.01.05 -
Физиология и биохимия растений.

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу выступили председатель экспертной комиссии

диссертационного совета, д.б.н., профессор кафедры фармацевтической химии и
токсикологии «ГОУ Таджикский государственный медицинский университет
им. Абуали ибни Сино», академик АО РТ Бобизода Г.М. и члены экспертной
комиссии, д.б.н., профессор кафедры физиологии растений ТНУ Эргашев А. и
д.х.н. профессор, зав. лаб. Высокомолекулярных соединений Института химии
им. В.И. Никитина НАН Таджикистана Мухиддин З.К.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допустить к повторной защите диссертацию Гулзода Махмали Кодир

на тему: «Физиолого-биохимические параметры и продуктивность картофеля
(Solatium tuberosum L.) в условиях стрессорного воздействия» на соискание

1

ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.01.05 -
Физиология и биохимия растений.

2. Официальными оппонентами назначить:
- Азизов Ибрагим Вагаб оглы - член-корр. НАН Азербайджана, доктор

биологических наук, профессор, специальность 03.00.12 - Физиология растений,
Институт молекулярной биологии и биотехнологии НАНА, заведующий
лабораторией фотохимии хлоропластов Республики Азербайджан.

- Раджабзода Сироджиддин Икром - доктор химических наук, профессор,
специальность - 02.00.03 - Органическая химия, проректор Государственного
педагогического университета имени Садриддина Айни Республики
Таджикистан;

- Усмонов Рустам Махмудович - доктор биологических наук, профессор,
специальности - 03.00.012 - Физиология растений и 03.01.04 - Биохимия,
Институт генетики и экспериментальной биологии растений АН Республики
Узбекистан; ч

3. В качестве ведущей организации назначить: Федеральное
государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный
исследовательский центр картофеля имени А.Г. Лорха», Московская область,
140051, Россия.

4. Дать разрешение на размещение объявления о предстоящей защите
диссертации на сайтах ТНУ и ВАК при Президенте РТ. 0

5. Днем защиты назначить « 2026 г. /О ч.
6. Разрешить тиражирование автореферата на правах рукописи.
Результаты голосования: за - 14 человек, против - нет, воздержавшиеся

- нет, Принято единогласно.

Председатель
диссертационного совета,
доктор биологических наук,
профессор, академик НАНТ

Учёный секретарь
диссертационного совета
кандидат биологических наук,
дс^цент ■

субова М.М.

Хамидзода Х.Н.

2